
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 CF/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO Nº 19/2018 

 
Revogada pela Resolução nº 29/2018 do Conselho Universitário 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 010212/2010-04 – 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG; 
 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Orçamento e Finanças; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Extraordinária do dia 11 de outubro de 2018, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Homologar o ad referendum do Presidente deste Conselho que alterou 
o anexo da Resolução n° 21/2012 do Conselho Universitário, referente ao 
preço público dos serviços de registro e expedição de diplomas prestados 
pelas Pró-Reitorias de Graduação e de Pesquisa e Pós-Graduação desta 
Universidade, conforme anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º. Revogam-se a Resolução nº 58/2012 deste Conselho e as demais 
disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2018. 
 
 
 

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 
NA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 CF/HF/RD 

 
 

ANEXO DA  RESOLUÇÃO Nº 19/2018 
 

Valor do preço público dos serviços prestados pelas Pró-reitorias de 
Graduação (PROGRAD) e de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG) desta 
Universidade, relativo a registro e expedição de diplomas. 
 
ITEM DISCRIMINAÇÂO PREÇO PÚBLICO (R$) 

1 
Revalidação de diploma de Cursos de 
Graduação de outras Instituições de Ensino 
Superior (IES) 

1.105,59 

2 
Reconhecimento de diploma de Cursos de                        
Pós-graduação de outras IES – mestrado 

1.727,49 

3 
Reconhecimento de diploma de Cursos de                       
Pós-graduação de outras IES – doutorado 

2.763,98 

4 
Apostilamento de diploma de Cursos de 
outras IES 

82,92 

5 
Registro de diplomas de Cursos de 
Graduação da UFES (2a via) 

69,10 

6 
Registro de diplomas de Cursos de 
Graduação de outras IES  

82,92 

7 
Registro de diplomas de Cursos de 
Graduação de outras IES (2a via) 

165,84 

8 
Registro de diplomas de Cursos de Pós-
graduação da UFES (2a via) – Especialização 

110,56 

9 
Registro de diplomas de Cursos de Pós-
graduação da UFES (2a via) – mestrado 

110,56 

10 
Registro de diplomas de Cursos de Pós-
graduação da UFES (2a via) – doutorado 

138,20 

11 
Registro de diplomas de Cursos de Pós-
graduação de outras IES 

276,40 

12 
Registro de diplomas de Cursos de Pós-
graduação de outras IES (2a via) 

345,50 

13 
Transcrição de registro de diplomas de 
Cursos de Graduação de outras IES 

41,46 

14 
Transcrição de registro de diplomas de 
Cursos de Pós-graduação de outras IES 

110,56 

15 
Adiantamento de registro de diplomas de 
Cursos de Graduação de outras IES 

41,46 

16 
Adiantamento de registro de diplomas de 
Cursos de Pós-graduação de outras IES 

110,56 

17 
Retorno de processos de registro de diplomas 
de Cursos de Graduação de outras IES 

69,10 

18 
Retorno de processos de registro de diplomas 
de Cursos de Pós-graduação de outras IES 

276,40 

  


